1431, Decembris 26, Parisiis.

Arch. nat. Paris., JJ 175, n° 29. — *Ordonn. des rois*, XIII, p. 169; A. LONGNON, *Paris pendant la domin. anglaise*, p. 324.

1. Sacratus coronatusque fuerat in Nostra Domina, Dec. 16, a cardinale Wintoniens. (*Journal d'un bourgeois*, p. 277).  
— 2. I. e. cancellarius Franciae, Ludovicus de Luxemburgo, episc. Morinens.

**2401.** *Henricus VI, Franciae et Angliae rex, privilegiis per litteras praecedentes recognitis in favorem Universitatis addit, quod a veris ejus suppositis talliae, quartae, impositiones, vigiliae, custodiae portarum, denique decimae a sede apostolica regi Franciae concessae, neque nunc neque in posterum exigantur. Omnibus bonis suis, herediis, beneficiis secure membra Universitatis utantur.* Donné à Paris, le xxv<sup>e</sup> jour de Decembre, l'an de grace mil CCCC trente et ung, et de nostre regne le dixiesme. « Savoir faisons<sup>1</sup> ».

1431, Decembris 26, Parisiis.

Arch. nat. Paris., JJ 175, n° 30. — *Ordonn. des rois*, XIII, p. 171; A. LONGNON, *Paris pendant la domin. anglaise*, p. 325.

1. Idem assistentes ut in documento praecedenti.

**2402.** *Petrus Guilhebaudelli, prior de Anglos<sup>1</sup> Tornacens. dioec., O. S. B., et Johannes de Votonno, licentiati in decret., legati facultatis decret. ad sumnum pontificem cum rotulo licentiatorum et baccalareorum fac. decret., electi Septemb. 26, cum litteris clausis iter ad Rom. curiam Decemb. 29 arripint.*

1431, Septembbris 26, Decemb. 29, Parisiis.

Mem. fac. decret., I, fol. 135<sup>b</sup>, 145. Ambassiatores rotuli communis Universitatis jam Romae morabantur. De rotulo licentiatorum lange in facultate decret. disputatum est. Guillelmus Estocurt et Geraldus se opposuerunt Gerauldo Boisselli, portatori rotuli facultatis decret., qui conservatorem privilegiorum (Petrum Cauchan) ut judicem appellaverunt. Conservator Septemb. pronuntiavit, quod doctor qui deferret rotulum facultatis, etiam deferret rotulum licentiatarum, etc., et secum unum licentiatum assumeret (*ibid.*, fol. 135<sup>b</sup>). Ambo supra nominati nuntii supplicaverunt Eugenio IV pra licentiatis et baccalareis gratias spirituales, et Johannes de Votonno petiit beneficium (Suppl. Eugen. IV, n° 269, fol. 124<sup>b</sup> ad April. 26, et fol. 67 ad April. 7).

1. I. e. Englos (Nord).

2403. *Articuli communes ad rotulum primum ab Universitate Paris. Eugenio IV missum.*

1431, Decembris 28, Romae.

Ad vestre sanctitatis celsitudinem, beatissime pater, presentem rotulum supplicationum quarundam generalium et specialium transmittit vestra humilis et devota filia primogenita Universitas magistrorum et scolarium Parisins studentium, que audita celebri fama gloriosi sanctissimique vestri nominis per universam Christi ecclesiam claro splendore luentis et amenum virtutum spirantis odorem, egregiam et singularem spem consolationis post magnos diuturnosque labores accepit. Quinquam enim summam pontifices vestre sanctitatis predecessores ipsam Universitatem pro assiduis obsequiis, que sanete matris ecclesie impendere solita est, benigno favore habuerint commendatam et eam nuperioribus prerogativis atque privilegiis se numero decoraverint, ut preclara virorum ingenia litterarum studio dedita semper haberet, quorum doctrinis fulgeret christiana religio: amplior tamen solito jam fructuosarum expectatio gratiarum suis accrescit animis, dum vestram paternam clementiam viris litteratis benignissime affectam esse cognoscit, atque tanto zelo domus Dei accensam, ut sanctam ecclesiam ex vivis lapidibus studiosorum hominum edificare summis laboret affectibus, quatenus adversus spiritus nequitie magnis viribus furentes solida et integra persistat, cuius quidem ecclesie saluti ac pacis ejusdem integre reformationi plus quam proprie utilitati prefata vestra filia gratiarum petitarum obtentu intendere querit. Ipsum igitur rotulum paterna vestra dilectio suscipere dignetur.

*[Petunt gratias de eligendo confessorem, de dicendo Officium divinum sec. usum eccles. Rom., aut Paris. eccl., aut locorum beneficiorum; de beneficiis, de dispensatione propter defectum aetatis; ut omnibus, exceptis cardinalibus eorumque et papae et regum familiaribus et commensalibus continuis, praferantur; de beneficiis incompatibilibus; praesentes absentibus, magis graduati minus graduatis praferantur. Praesentes reputentur, qui per majorem partem ordinarii incipientis in festo B. Dionysii an. 1430 in studio resederunt, et magis et minus graduati, quos Universitas ut sic reputat. Si doctores et magistri tempore « date gratie in presenti rotulo » concedendae gradum magisterii nondum assecuti aut nondum presbyteri fuerunt<sup>1</sup>, prout forsitan erunt tempore presentationis rotuli et signationis articulorum, hoc eis nihil noceat. Rector Universitatis tempore conclusionis rotuli, Petrus de Gouda<sup>2</sup>, ad plenum gaudeat praerogativis, quamvis infra clausuram rotuli titulo et nomine rectoris minime contineatur. 14 bedelli facultatum et nationum communes privilegiis doctorum, sine tamen praejudicio, gaudeant.]*

Idem dignetur eadem sanctitas vestra omnes articulos supra premissos post eorum signationem in forma et ut petitur una cum eorumdem signatione in cancellaria apostolica publicari mandare et pro regulis haberi, quodque transumptum de registro eorumdem valeat omnibus et singulis doctoribus et magistris infrascriptis, etc., ac si de et super ipsis singuli eorum nomine proprio litteras apostolicas haberent, quod etiam hujusmodi trans-

sumpto adhibeatur plena fides etiam in judicio contradictorio... — Coneessum quod fiat bulla et ponatur in quaterno cancellarie et inde transiunpta fiant, ut moris est. B. GRADENS.

Item, et cum in prosecutio reformationis ecclesie et reductionis hereticorum ad fidem orthodoxam predieta Universitas et ejus supposita multas expensas in solennibus et frequentibus ambassiatis facere soliti sint, et occasione guerrarum in regno Francie, proch dolor, vigentium corum facultates continue diminuantur, dignetur sanctitas vestra pretium nuper pro bullis solvi solitum moderare et moderari mandare, saltim ad summam quatuor vel quinque ducatorum. — Concessum quod secundum taxam Johannis vicesimi secundi<sup>3</sup>...

Item... dignetur sanctitas vestra super hoc providere de remedio oportuno statuentes, quod de eetero recipiendi in ecclesiis aut aliis locis ecclesiasticis quibuscumque gratis et sine exactione quacumque recipiantur, et in quantum supposita prefate Universitatis tangere potest, committere alicui potestatem compescendi auctoritate apostolica tales exactores, cogendi etiam illos ad quos spectat aut spectare potest, ut libere et gratis recipiantur, non obstantibus quibuscumque statutis specialibus etiam juramento vallatis. — Concessum quod serventur consuetudines ecclesiarum. B. GRADENS. In presentia domini nostri pape. B. GRADENS. — Datum Rome apud Sanctum Petrum in presentia domini nostri pape, quinto kal. Januarii, anno primo.